

Instituto Nacional de Aprendizaje
Estado de Rendimiento Financiero
Al 29 de febrero de 2020-2019
(en colones)

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2020	2019	Absoluta	Porcentual
4.	INGRESOS					
4.2.	Contribuciones sociales		22 657 481 450,61	21 101 237 422,38	1 556 244 028,23	7,38%
4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	22 657 481 450,61	21 101 237 422,38	1 556 244 028,23	7,38%
4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		22 657 481 450,61	21 101 237 422,38	1 556 244 028,23	7,38%
4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		7 390 983,73	14 909 780,08	-7 518 796,35	-50,43%
4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	7 390 983,73	14 909 780,08	-7 518 796,35	-50,43%
4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		7 390 983,73	14 909 780,08	-7 518 796,35	-50,43%
4.3.1.03.	Sanciones administrativas		0,00	0,00	0,00	0,00%
4.3.1.99.	Otras multas		0,00	0,00	0,00	0,00%
4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		15 207 100,96	11 360 740,48	3 846 360,48	33,86%
4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	15 207 100,96	11 360 740,48	3 846 360,48	33,86%
4.4.1.01.	Ventas de bienes		12 456 521,00	6 389 545,00	6 066 976,00	94,95%
4.4.1.02.	Ventas de servicios		2 750 579,96	4 971 195,48	-2 220 615,52	-44,67%
4.5.	Ingresos de la propiedad		951 597 449,00	898 412 741,24	53 184 707,76	5,92%
4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	951 597 449,00	898 412 741,24	53 184 707,76	5,92%
4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		53 139 984,24	42 508 875,42	10 631 108,82	25,01%
4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		898 457 464,76	855 903 865,82	42 553 598,94	4,97%
4.5.2.	Alquileres y derechos sobre bienes	18-A	0,00	0,00	0,00	0,00%
4.5.2.01.	Alquileres		0,00	0,00	0,00	0,00%
4.9.	Otros ingresos		19 653 612,80	6 273 761,85	13 379 850,95	213,27%
4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	19	461 076,72	3 073 335,49	-2 612 258,77	-85,00%
4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		461 076,72	3 073 335,49	-2 612 258,77	-85,00%
4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	12 270 906,00	0,00	12 270 906,00	100,00%
4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		12 270 906,00	0,00	12 270 906,00	100,00%
4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	885 350,96	1 679 501,42	-794 150,46	-47,28%
4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		885 350,96	1 679 501,42	-794 150,46	-47,28%
4.9.5.	Recuperación de provisiones y reservas técnicas	23	0,00	0,00	0,00	0,00%
4.9.5.01.	Recuperación de provisiones para litigios y demandas		0,00	0,00	0,00	0,00%
4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	24	6 036 279,12	1 520 924,94	4 515 354,18	296,88%
4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		6 036 279,12	1 520 924,94	4 515 354,18	296,88%
	TOTAL DE INGRESOS		23 651 330 597,10	22 032 194 446,03	1 619 136 151,07	7,35%
5.	GASTOS					
5.1.	Gastos de funcionamiento		14 041 377 715,81	13 889 101 654,18	152 276 061,63	1,10%
5.1.1.	Gastos en personal	25	9 842 535 540,80	9 658 489 060,84	184 046 479,96	1,91%
5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		3 796 228 007,60	3 793 621 837,32	2 606 170,28	0,07%
5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		682 351 714,58	710 246 268,67	-27 894 554,09	-3,93%
5.1.1.03.	Incentivos salariales		3 311 460 151,88	3 286 287 095,61	25 173 056,27	0,77%
5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		942 486 755,00	913 849 920,00	28 636 835,00	3,13%
5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		1 082 964 818,59	924 687 214,97	158 277 603,62	17,12%
5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		27 044 093,15	29 796 724,27	-2 752 631,12	-9,24%
5.1.2.	Servicios	26	2 045 840 867,31	2 219 201 213,80	-173 360 346,49	-7,81%
5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		126 166 621,01	132 280 559,67	-6 113 938,66	-4,62%
5.1.2.02.	Servicios básicos		195 410 167,37	229 268 541,84	-33 858 374,47	-14,77%
5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		268 990 844,58	210 138 135,41	58 852 709,17	28,01%
5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		1 018 159 275,09	1 042 400 649,06	-24 241 373,97	-2,33%
5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		211 713 392,73	248 768 870,53	-37 055 477,80	-14,90%
5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		73 700 782,08	164 425 300,12	-90 724 518,04	-55,18%
5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		20 558 241,66	19 982 105,67	576 135,99	2,88%
5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		128 716 714,79	168 528 878,84	-39 812 164,05	-23,62%
5.1.2.99.	Otros servicios		2 424 828,00	3 408 172,66	-983 344,66	-28,85%
5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	27	716 346 162,93	839 941 822,45	-123 595 659,52	-14,71%
5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		112 037 234,39	112 108 397,62	-71 163,23	-0,06%
5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		56 225 191,75	64 611 222,11	-8 386 030,36	-12,98%
5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		116 500 083,10	150 036 132,46	-33 536 049,36	-22,35%
5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		115 815 741,35	78 642 318,50	37 173 422,85	47,27%
5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		315 767 912,34	434 543 751,76	-118 775 839,42	-27,33%
5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	28	1 064 639 491,30	997 732 308,51	66 907 182,79	6,71%
5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		1 064 639 491,30	997 732 308,51	66 907 182,79	6,71%
5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	29	23 396 522,68	14 184 448,53	9 212 074,15	64,94%
5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		23 396 522,68	14 184 448,53	9 212 074,15	64,94%
5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	30	28 791 334,61	29 396 895,45	-605 560,84	-2,06%
5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		28 791 334,61	29 396 895,45	-605 560,84	-2,06%
5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	31	315 269 590,12	129 804 016,84	185 465 573,28	142,88%
5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		315 269 590,12	129 804 016,84	185 465 573,28	142,88%
5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	32	4 558 206,06	351 887,76	4 206 318,30	1195,36%
5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		4 558 206,06	351 887,76	4 206 318,30	1195,36%
5.4.	Transferencias		593 396 748,75	692 043 486,31	-98 646 737,56	-14,25%
5.4.1.	Transferencias corrientes	33	593 396 748,75	692 043 486,31	-98 646 737,56	-14,25%
5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		588 972 139,65	566 543 486,31	22 428 653,34	3,96%
5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		1 376,83	125 500 000,00	-125 498 623,17	-100,00%
5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		4 423 232,27	0,00	4 423 232,27	0,00%
5.9.	Otros gastos		3 036 484,69	2 829 205,80	207 278,89	7,33%
5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	34	771 177,76	1 863 403,60	-1 092 225,84	-58,61%
5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		771 177,76	1 863 403,60	-1 092 225,84	-58,61%
5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	35	2 265 306,93	965 802,20	1 299 504,73	134,55%
5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		2 265 306,93	965 802,20	1 299 504,73	134,55%
5.9.9.99.	Gastos y resultados negativos varios		0,00	0,00	0,00	0,00%
	TOTAL DE GASTOS		14 637 810 949,25	14 583 974 346,29	53 836 602,96	0,37%
	AHORRO v/o DESAHORRO DEL PERIODO		9 013 519 647,85	7 448 220 099,74	1 565 299 548,11	21,02%